An ter in anno sit cōmunicandū.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Si nō frequētius saltē ter in anno hoies cōmunicent zc.]. s. b. Hoc em̄ est decretū fabiani pape sicut dicit̄ ibi de cōse. di. ij. Videť autē sepi⁹ esse cōmunicandū: qz dicit̄ Amb. sicut in littera habuim⁹. Si q̄ntiscūqz effundit̄ sāguis christi in remissionē peccatoz effundit̄ debeo semp̄ accipere: qui semp̄ pecco debeo semp̄ habere medicinā. Itē Hylari⁹ papa

Ad secūdū z tertū,
Ad obiectionē z ad q̄rtū,
Arti. XXVII
B2
Arguit p̄o
20
30
40
Arguit in p̄rio primo

20
Solo.
Ad primū.
Ad secūdū
Ad 3m.
Ad quartū
Ad quintū
Arti. XXVIII
H2
Arguit p̄o
20

30 a medicina corporis dñi separi: seqtur ergo q' quide
 tidie sit comunicadū. Itē ex cōcilio martini pape
 Si q's intrat in ecclesiā dei: et sacras scripturas au-
 dit: et pluriā suā auertit se a cōione sacramēti: et in
 obseruādis mysteriis declinat cōstitutā regulā di-
 scipline: istū talē pñciendū de ecclesia catholica cē de
 cernim⁹ donec pñiam agar et ostēdat fructū penitē-
 tie sue: vt possit cōmuniōe pcepta indulgētiā sibi p-
 mereri: ergo videt q' septi⁹ comunicadū sit. Itē hoc
 40 videt a simili corporali cibi quē quottidie accipim⁹
 cū ergo nō in solo pane viuat homo: sed magis i spi-
 rituali pane videt q' quottidie iste cib sit accipiend⁹.
 50 Itē sup illud Mar. 6. Panē nostrū quottidianū
 zē. dicit vna glo. eucharistiā: ergo ipsa est panis q̄t-
 tidian⁹: ergo quottidie sumēdus: nō igit tñ tribus
 vicibus in anno. Alteri⁹ videt q' ad min⁹ q̄tuoꝝ
 vicibus sit comunicadū in āno. Dicit em̄ sother papa:
 In cena dñi a quibusdā pceptio eucharistie negligit
 q' quoniā in eadē die ab oibus fidelib⁹ exceptis his
 quib⁹ p grauib⁹ criminib⁹ inhibitiū est capiēda sit
 ecclesiasticus vñus demonstrat: et penitētes eadē die ad
 capiēda corporis et sanguis dñi sacramēta recōciliē-
 tur: ergo in cena comunicandū est. Et hoc in littera
 dī q' trib⁹ vicibus: ergo ad min⁹ quat⁹ in anno. Itē
 dñs tūc instituit et discipulos tūc cōicauit: ergo cum
 sua actio nostra sit instructio videt q' tota ecclesia tūc
 debeat comunicare. Itē i religiōib⁹ q̄busdā obser-
 uatur intrāt vt illa die nullus subditōꝝ celebret: s;
 oēs cōicent de manu supioris quēa dmodū discipu-
 li de manu dñi: ergo videt q' hic vsus oibus sit emu-
 landus. Alteri⁹ querit h q' pena sit nō comunicā-
 tis s̄m statutū canonis videt q' cōiciendus sit extra ec-
 clesiā eo q' dī Job. 6. Quimāducat meā carnē et bi-
 bit zē. ergo a cōtrario sensu: q' nō manducar zē. non
 manet in christo: in christo aut manere est in corpore
 multico manere: cū ergo talis a corpore mystico se abij-
 ciat: etiā ab ecclesia abijciend⁹ eē videt. Itē h sacra-
 mētum nomen propriū habet a quo tota ecclesia si-
 bi cōparticipat. s. cōionē: ergo q̄ se priuata cōmuniō
 ne nihil debet habere de cōitate v' de comunicandōe
 ergo ab ipsa cōmunitate et cōicatione est efficiendus.
 30 ergo exercicand⁹. Itē hoc videt ex cōcilio vli rotera
 no i decreto de cōse. di. ij. Si q' intrāt i ecclesiam et de-
 prehēdunt nūq' comunicare: a dmonēant q' si nō cō-
 municēt ad pñiam accedāt. s. si excōicati sunt satisfac-
 ciant si cōicant. i. si nō excōicati sunt nō sp̄ abstineāt
 si nō fecerit abstinēat. i. excōicēt. In p̄alio eliberano
 Dis homo an sacra cōionē a p̄pna debet absti-
 nere vxoze trib⁹ aut quattuoz aut sex dieb⁹: nec inf
 catholicos cōnumerabit: q̄ istis videlicet t̄pibus pa-
 seba p̄tbecoste et natali dñi nō cōicauerit. Et his vi-
 detur q' nō cōicans sit exercicand⁹. Alteri⁹ queri-
 tur quare his trib⁹ t̄pibus cōicandū instituerūt pa-
 tres poti⁹ q̄ alijs q' cū hoc sacramētū nō sit nisi me-
 moriale passiois videt q' solū in die passiois sit cōi-
 candū fidelib⁹ et ad min⁹ in pascha. Itē in penthe-
 coste nullo mō videt: q' tūc tota carnalitas cōuerſa
 est ad spiritū: et s̄trabebat apl̄is a corde p̄sentia car-
 nis vt locū haberet p̄sentia dicitar: ergo videt q' tūc
 nō sit comunicandū carni et sanguini christi: q' sicut
 ipse dicit: Spirit⁹ est q' viuificat: caro autē nō. p̄dest
 quicq'. Itē in veteri lege legit i Exo. 13. q' si aliq's
 30 imund⁹ fuit mēse primo q' celebraret pascha mēse
 secūdo: ergo videt q' etiā. s. patres in nouo testamen-

Questiūcu
la prima.
Arguit p̄o

Questiūcu
la secūda.
Arguit p̄o

Questiūcu
la tertia.
Arguit p̄o

to remediū sup hoc debeāt puidere si aliq's his t̄pib⁹
 parat⁹ nō esset q' alio tēpore comunicaret. Itē Le-
 40 ui. 25. legit q' oia ista tria festa celebrant̄ p octo dies
 et singul' dieb⁹ fiebat sacrificia et populus edebat co-
 rā dño: ergo videt q' etiā sit faciendū in nouo et mul-
 topus: q' nouū testamētū est octauaz cū vet⁹ fuit
 ebdomadariū: ergo p octo dies in quolibet festo com-
 municadū est vt videt. Itē cū duo hor⁹ tēporū ha-
 50 beant respōdētia in veteri testamēto. s. in pascha et pē
 thecoste i quib⁹ populus edebat corā dño: quare ter-
 tiū. s. natale nō habet correspōdēs aliquod: i ianua-
 rio enī nō cōuenit populus corā dño: sed in sep̄tēbz
 et tūc nos nō comunicamus. Itē cū patres statu-
 60 erunt primū vt in quolibet die dñico et deinceps: vt
 tribus vicibus p annū populus comunicaret: qua-
 liter modo statutū est vt salte semel in anno b̄ fieret.
 Itē nūq' p̄hibēde sunt matrone habētes viros su-
 os et abstinētes se a cōitu per vnā vel duas noctes et
 als deuore ne sepius comunicēt. Item nunq' vi-
 80 due et alie i castitate viuēt et appetētes comunica-
 re nūqd sunt p̄hibēde: videt q' nō: quia nihil qd̄ aug-
 get grām et deuotionē ad sui custodiā est p̄hibendū:
 frequētia aut cōmuniōis omnia hec facit in cōmuni-
 cante: ergo nō est p̄hibēda. Solutio dicendū si
 90 detur ad primū q' nō loquit̄ solū de cōmuniōe sacra-
 mentali: sed magis de spirituali: hec em̄ septi⁹ iteran-
 da est: etiā eodē die: q' medicina est nostre infirmita-
 tis. Alia autē ordināda est vt cū solēnitare et honore
 tanti sacramēti fiat. Ad aliud dicendū qd̄ Hylar-
 rius papa loquit̄ de his q' abstinēt tēporibus in q̄b⁹
 comunicandū ordinat ecclesia. Illi enim male faci-
 unt et contra canonū statuta: p hoc idē patet solutio
 ad sequēs: q' loquit̄ de his q' abstinēt semper. Ad
 aliud dicendū q' nō est oino simile de corporali cibo
 ad spirituale: q' corporalis nō repugnat nostre in di-
 gnitati ex sua dignitate: sed semp in dignior est come-
 dende: panis aut spiritualis p̄pter suā dignitatē quā
 doq' repellit nos a se quādo feditares vel peccata in
 nobis apparēt. Itē panis corporalis nō supplet
 defectū nostrū nisi materialit' sumat: sed sp̄ualis sup-
 100 plet defectū nostrū: etiā si solū sacramentaliter sumat.
 Ad aliud dicendū q' glosa illa in cōtrariū loquit̄
 sub distictiōe. s. q' quottidian⁹ debet esse: q' ad vsum
 sacralis māducatōis v' sp̄ual': et nō q' ad vsum sacra-
 mentalis māducatōis tñ. Ad aliud dicēdū q' in
 veritate satis cōsonū est opib⁹ sp̄ualib⁹ comunica-
 re in cena et bene puro q' als p̄parati: et tūc volentes
 comunicare nō sunt p̄hibēdi: sed tñ q' infirmitates
 hominū multe sunt: et comunicāte vno vult ali⁹ cō-
 municare: q' n̄q' differūt vsq' in diē pasche: vt duob⁹
 residuis diebus in ampliori sui custodia sint: q' po-
 pulus male custodit se post cōmunionē: et in expectā-
 do cōmunionē custodit se meli⁹. Tñ si aliqua est p̄so-
 na in qua hoc non timetur puto ei cōcedendū esse q'
 comunicet in illo die: et sicut apud religiosos vt pro-
 110 batur in sequēti obiectiōe. Ad aliud vlti⁹ queri-
 tur que sit pena nō comunicātis: dicendū videtur q'
 absq' dubio talis excōmunicand⁹ est post sufficientē
 ammonitiōe: ego aut reputo signū aliterius duozū
 peccatorū: scz quia aut obstinate malitie: que nullo
 modo vult recedere a peccatis aut heresis. Tñ mul-
 tū etiā meo iudicio delinquūt prelati tales fouendo
 cū illos p̄cipue excōmunicare deberēt: et hoc videtur
 velle Fabian⁹ papa cū dicit q' omnes trib⁹ his tēpo-

40

50

60

70

80

Solo.
ad primū

Ad sc̄m et
tertū.

Ad quartū

Ad quitū

Ad q. p̄mā

Ad questiū-
culā secūda
et ad omnia
obicca.

Ad vltimū istū questi-
uncula

ribus cōmunicet: si noluerit ecclesiasticis carere limi-
nibus. Ad hoc qd obijcit in illo decreto qd precipit
tribus diebus ab vxore abstinendū esse zc. dicendū q
bene puro q sit sic faciendū: si tamen alter cōiugum
inueniat debitū reddere coact⁹ z nō experere: z hoc
frequēter facere eo q alter nō vult etiā illo tēpore ab-
stinere ego cōmunicare pcedere illi q reddit inuitus
z alteri nō qui extorquet debitū quādo nō est extor-
quendū: qz cōstat q etiā illo tēpore reddere tenetur
si pbabiliter timet de incōtinētia alteri⁹. Ad hoc
qd vlteri⁹ querit de his spūalibus tēporibus dicē-
dū q tria sunt i cōmuniōe. s. māducatio spiritualis
que viuificat vt dicit dñs: z corp⁹ qd sumit: z repre-
sentatio passiōis. Et primū respōdet tēpori: quo ad
aduētū spūsancti in die penthecostes. Secundū au-
tem quo ad natale: quādo corp⁹ illud apparuit i mū-
do. Tertiu⁹ autēz quo ad pascha: qñ passio celebrata
fuit. Ad id qd obijcit de penthecoste dicēdū q car-
nalis p̄sentia que fuit cū fidei debilitate ipediuit cō-
solationē diuinā: sed talis nō est in sacramēto: s; po-
tius que est cū fidei plenitudine: qz nihil in hoc sacra-
mento opatur nisi fides: z ideo p̄cipue puenit cōmu-
niō in tēpore quo spūsanct⁹ est dat⁹. Ad aliud di-
cendū q p̄zes noui testamēti nō attendūt imūditā
nisi peccati: vel que signū est peccati: vt pollutio/ vel
m̄imonialis coit⁹ ex vitio incōtinētie pcedens. Et
qz he infirmitates cito corrigibiles sunt: nō oportet
alia tēpora puidere/ nisi forte in die aliū/ vltimū z
hoc bene habet ecclesie cōsuetudo: nec sup hoc nouā
oportuit facere cōstitutionē: vt beat⁹ Grego. deter-
minat de hac pollutōe loquēs sicut supra etiā est no-
tātū. Ad aliud dicendū q octo diebus sacrificia re-
perebant p̄pter memoriā resurrectōis: ad quā p sa-
crificiū christi venim⁹: qz aut cōtinue octo diebus epu-
labant nō significat epulationē sacramētālē: sed po-
tius spirituale māducatōne que nō est intermittē-
da sicut dicit ap̄ls. I. Cor. 6. Epulemur i azimis sin-
ceritatis z veritatis. Ad aliud dicendū q sceno-
phagia que fit mēse septēbris nō habet ad hoc respō-
dens in nouo testamēto: qz significat iter p desertū:
in quo accipiebāt lex ver⁹ que finienda erat in nouo
testamēto: sed pascha z p̄thecoste significant sacra-
mēta noue legis. s. passiōē z spūsancti aduētū: z iō
illa habēt tēpora respōdentia istud aut nō. Ad ali-
ud dicēdū q antiqui patres fuerūt in alio seculo re-
spectu nostri tēporis. s. qz adhuc nouitio feruore fer-
uebat ecclesia. Postea aut venerūt nouissimo tēpore
tēpora periculosa: in quibus refriguit charitas mlto-
rū p̄pter indignitatē populi cōstitutū fuit ter in āno
Sed qz proni sunt sensus homis in malū ab adole-
scentia sua: ideo tēporibus istis statutū est vt semel ge-
neralr cōmunicet populus i anno: z vtinā adhuc di-
gne cōmunicaret. Ad aliud dicēdū qd mihi vide-
tur q pparātes se cōmuniōi p abstinētia a coitu vel
cocūtes nō debēt p̄hiberi a frequēti cōmuniōe: p̄ci-
pue demēse in mēsem fm solēnitates maiores: qz in
iuste arcēt qui digni sunt: z impie cū eis agit quā-
do eis subtrahit cibū salutaris qui datus auget eis
gratiā quā acceperunt.

Si heretici z ex cōmunicati hoc sacramentum conficiant.

Solet etiā queri: vtrum prauī sacerdotes sacramentum conficere queant? Ad quod

dici potest q aliqui licet sint prauī consecrāt
vere: scilicet qui intus sunt nomine et sacra-
mento: z si nō vita: quia non in merito conse-
crantis: sed in verbo effici creatoris. vñ Au-
gu. Inter catholicā ecclesiā in mysterio cor-
poris z sanguis dñi nihil a bono maius nihil
a malo min⁹ perficit sacerdotē: qz nō in me-
rito cōsecrātis: sed in vbo pficitur creatoris
z virtute spūsancti. Redēdū est em̄ q i ver-
bis christi sacramēta cōficiant. Sicut ip̄e est
q baptizat: ita ip̄e est q p spiritū sanctū suū
efficit carnē z sanguinē. Itē Grego. Putāt
quidā cōionē corporis min⁹ esse sanctificā si
illozū fiat officio quoz vita eozū oculis vi-
detur ignobilis. Iheu in quā magnū laqueū
incidūt: vt diuina z occulta mysteria plus ab
alijs sanctificata posse fieri credāt: cū vhus
idēqz spiritū sanctū in tota ecclesia inuisibilē
ea mysteria z opādo sanctificet: z sc̄ifican-
do b̄ndicat. Mysteriū ideo dicit q secretā z
reconditā habeat dispensationē. Sacrificiū
vero quasi sacrū factū: qz p̄ce mystica conse-
cratur pro nobis in memoriā dñice passiōis.
Sacramētū est in aliqua celebratiōe cū res
ita sit vt aliqd significare rei accipiam⁹. Sa-
cramēta sūt baptisma: chrisma: corp⁹ christi
que iō sacramēta dicūt: qz sub tegumētō vi-
sibiliū reū diuina virt⁹ secretius salutē eo-
rundē sacramētoz opatur. Cū a secretis vir-
tutibus vel sacris sacramēta dicunt. Panis
z calicis sacramētū grece eucharistia dicit:
latine bona gratia interpretat: z qd meli⁹ cor-
pore z sanguie christi. Siue ergo p bonos si-
ue p malos ministros intra ecclesiā disp̄set
sacramētū tñ est: qz spūsanct⁹ viuificat: nec
bonoz disp̄satorū meritis ampliā: nec ma-
lorū attenuat. Hoc de corpore dñi: hoc z de
baptismate z chrismate dicendū est z tenen-
dū: quia virtus diuina secreti⁹ opatur in eis
z diuina solū modo est hec virtus siue pote-
stas nō humane efficacit. Illi vero qui excō-
municati sunt vel de heresi manifeste nota-
ti nō vidētur hoc sacramētū posse cōficere:
licet sacerdotes sint: quia nemo dicit in ipsa
cōsecratiōe offero: sed offerim⁹ quasi ex p̄so
na ecclesie. Et ideo cū alia sacramēta extra
ecclesiā possint celebrari de hoc nō videtur:
qd etiā Aug⁹ tradere videt dicēs: Recoli-
te nomē z aduertite veritatē. Absissa em̄ dici-
tur eo q celestis missus ad cōsecrādū viuifi-
cū corp⁹ adueniat: iuxta dictū sacerdotis di-
cētis: Omnipotēs deus iube hec p̄ferri per
man⁹ sancti angeli tui in sublime altare tuū
zc. Itcirco nisi angelus venerit: missa neqz

I. Cor. II

Job. 6.

b

iure vocari potest. **N**ūquid enim si hoc mysteriū hereticus ausus fuerit vsurpare: angelū de celis mittit deus oblationē eius consecrare: maxime cum eisdē per prophetā cōminatus sit dicens: **M**aledicā benedictiōib⁹ vestris. **Q**uod si bñdictiōib⁹ eorū se asserit maledicturā vitas: qd erit de hostia? **E**rgo dicem⁹ illā posse benedici ab illo quē scimus a deo fore maledictū cum sua benedictiōe. **S**i em̄ deus maledixerit benedictiōibus hereticorū ⁊ simoniacus benedixerit: quis eorū presualebit. **N**ūquid benedictio maledicti ad nihilū poterit redigere verba verissima cōminantis dei. **E**x his colligitur q hereticus a catholica ecclesia precisus nequeat hoc sacramētū cōficere: quia sancti angeli qui huius mysterij celebrationi assistūt tunc non asunt quādo heretic⁹ vel simoniacus hoc mysteriū temerarie celebrare presumat. **N**ō em̄ dubitare licet vbi corporis dominici ⁊ sāguinis mysteria geruntur supernorū ciulū adesse conuētus. **I**n huius autem mysterij expletione sicut formā seruari: ita ordinē haberi: scilicet vt sit sacerdos ⁊ intentionē adhiberi oportet vt illud facere intendat. **S**ed si non credit de illo mysterio sicut veritas habz nūquid potest intēdere illud cōficere? ⁊ si nō intēdit: nunquid cōficat? **A**liqui dicūt etiā non recte de illo mysterio sentiētes posse intēdere: non quidē illud cōficere qd iam esset recte credere: sed id agere qd geritur ab alijs dum cōficitur: ⁊ sic adhibetur intētio: ⁊ si intētio dicatur de esse cōficiendi illud mysteriū: tamē ex quo intēdit ea dicere ⁊ agere que ab alijs gerūtur: impletur mysteriū. **I**llud etiā sane dici potest q a brutis animalibus corpus christi nō sumitur: et si videat. **Q**uid ergo sumit mus vel quid manducat. **D**eus nouit hoc. **D**e hoc celesti mysterio aliqua perstrinximus catholicis fideliter tenēda. **Q**ui em̄ his cōtradicit: heretic⁹ iudicaf.

32

Ende trāsēdū est ad aliā partē distinctiōis que incipit: ibi [Solet etiā queri vtrū prauī sacerdotes zc.] **I**n hac ei parte agit de his que hoc sacramētum requirit in cōsecrāte. **E**t habet tres partes: in quarū prima ostēdit quid requirit in vita. s. q sint intra ecclesiā. **I**n secūda ostēdit q requirit ordinē ⁊ intētionē: ibi [hui⁹ autē mysterij expletione zc.] **I**n tertia vero dicit: quid requirit ex parte sumentis. s. q sit rōnalis. **E**t illis in fine per accidens adiūgit qd sit heretic⁹ eo q dicit in epitogo q qd hic determinatis cōtradicit est heretic⁹: hec autē incipit ibi [Illud etiā sane pr̄ dici zc.] **D**uo autē dicunt in prima parte. **I**n quarū secūda ostēdit multis auctoritatib⁹ ⁊ rōnibus: qz qui nō est int⁹: sed exclusus per scisma / vel heresim / vel excoicationē nō cōficat cō-